Misit que

IN O S E E P R O P H E T . ENAR. 73

Misitque legatos ad regem Iareim. Assyriis denuo aduenientibus (transgressi enim erant foedera) destinarunt legationem ad regem Aegyptiorum, quem Iareim vltorem significat. accersierunt enim ipsum tanquam futurum vindicem. Quod autem de Aegyptiorum rege verba faciat, posthac planum fiet. Et ipse non potuit liberare uos, nec ex uobis dolorem cessare faciet. Vos quidem tanquam vindicem accersistis Aegyptiū: enim uero ipse ceu imbellis inuentus est, vnde maiores vos impetuerunt cruciatus, adeō planē de salute desperaretis. Iam quisquis deum offenderit, Vnicam opēm reliquam sibi tenet, vt reconcilietur denuo ei. Sic qui innumerā alis dona elargitus fuerit, vt eos sibi in socios & cōfederatos asciscat, B propterea non suster in se se dolorem quem sustinet, turbatus primum ob ea quæ in animo suo perpetuit acerba, deinde impēsarum nomine, quas frusta fecisse animaduertit. Apud simē hoc etiam de domini interfectoribus dictum assuerabis, qui accersierunt Vespasianum ceu vltorem. Eadem etiā ingens Assyriorum mens erat, vt urbem eorum erigeret: at nihil eis commodare potuit, nec cessauit ex ipsis cruciatus, vt qui tum quidem in immensa mala coniicerentur, dum fundamenta eorum diruerentur, ac postea à fideliū regibus abducerentur. Quidam ego sum scilicet panther Ephraim, & uelut leo in Iuda. Per pantherem ostendit celeriter & quamprimum ipsis excitanda mala, celer enim & leuis est sera panther. Per leonem, quod ingentia terribiliaque sunt præricula C futura. Terribile enim quippiam leo. Hanc ad rationem, in Iudeos Romanos celeriter incitauit deus, nempe non post adeō multum temporis crucifixionis: qui horrendi & atroces fuerunt, quippe qui cuncta diruerint. Animæ in malitia crecenti, verbum etiam panther fit, velociter eam deprædās depascens, perinde ac dictum est: Voca nomen ipsius, citò B. psal. 2. depascere. Fit autem hoc, quādo peccato in nobis patrocinales cogitationes abstulerit, omnēmque altitudinem attollentem se aduersus cogitationem dei. Iudea porrò seu confitenti, leo fit verbum, propter regiam naturam legem ei ferens, iuxta id quod apud Davidem dictum est: Legem ei feret in Psal. 24. itinere quod elegit, & Legem sancto mihi domine viam iu- Psal. 118 stificationū tuarū, & exquirā cam semper. Vel ceu confortas eum vt à malo deflerens, bonum posthac persequatur.

Egoque

CAP. VI.

THEOPH. ARCHIEP. BVLG.

Degoque rapiam proficiscar ut panther. Lcuis enim existens, rapit & fugit. Accipiam, & non erit qui eripiat. Hoc veluti leo faciet, ob vnguium robur ac indefessam vim. Ibo & conuersam me ad locum, donec exterrinentur. Quemadmodum, inquit, feræ post venationem reortuntur ad sua latibula, sedantes dolorum ex venatione partum: sic & ego, inquit, per memet ibo quietem habens, nec in principio deteges prouidentiam quæ mihi est erga vos, sed veluti in ocio agens, vsque dum extinguimini per nos. Nam dignis adest deus, vt & ad Iesum Namat. 28. ue dicit: Vti cum Moze eram, sic tecum etiam commorabor. Psal. 9. &, Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus. &, Nobiscum deus. Psal. 79. Abest autem ab indignis deus, secundum illud: Quir destitisti à nobis à longe? &, Veni vt adiuves nos, idque; genus alia. Deinde, qui fortè ligauit, rapuit nos ab illo detentos. Ac nemo potuit nos eruere ex sancta eius potentique manu, aquæ atque in euangelio ait: Oues meas nemo diripiit ex manu mea. Accepitque primis naturæ nostræ, & profectus ad superna in locum suum, vbi prius erat, in sinum patris, tum statim omnia deleta sunt quæ ad legis administrationem attinente. An ne vides deū etiam in nobis haud raro materiem peccatorum auferre? Sunt alicui diuitiæ, quibus aduersum tenuiores extollitur, diripit eas deus. Sic fortitudine aut pulchritudine perpera vrens, elaguit, ac deformis est redditus. Qui per honore ad insipientiam vsque; effertur leuatürve, ad ignominiam decidit. Proinde sic agès der proficiscitur, & recte mouetur, antea quidē nullum transitu in tali anima obtinens: ac revertitur in locum suum. Locus autem dei est mens rationalis hominis, co quod purgetur à circumstantibus delictis, digna facta diuina successione interea ver que dum prosum excidium sat humanarum cogitationum.

CAPUT VI.

Qui viuent faciem meam in afflictione sua, & mane uenient ad me, dicentes: Tamen & reuertamur ad dominum deum nostrum. Vt in corporalibus afflictionibus quæ per molles medelas curari nequeunt, opus est anterioribus pharmacis: sic inter homines, quotquot per clementiam Dei ad penitentiam non ducentur, per severiora castigati, sed penumero hoc agnoscunt. Aequè igitur ac illi in bonorum

IN OSSEE PROPHET. ENARRAT 79

bonorum fructu non exquirētes faciem dei, sive præsulatum eius, atque visitatione & prouidentiâ ipsius, dum bonis videantur, cum curatorem & præceptorum querunt, & matutino ad ipsum tempore veniunt, pro accelerant: sive quod veluti à non ē tenebrarū prioris ignorantiae excitati, sele mutuò adhortantur ut reuertatur ad me. Quoniam ipse percussit, & medebitur nobis. Quidā librorum h̄c, rapuit, habet, & fortasse nō male. Dicit enim Iupitri, diripit. Ipse, inquit rapuit, ipse percussit, ipse quoque medebitur nobis. Deo enim rapiēte vel pecutiente, nemo aliis est medicus vsperiam. Itaque in calamitate meminerunt dei. Haec per æquè intelligas licet de iis qui ex Hebreis deinceps in Christum credituri sunt. Illi enim in siti hac & captiuitate longa exquirunt, inquit, faciem sive filium. Nam is est figura substantie patri, quibus & ad dominum reuertentibus ausfertur velum quod super cor ipsorum est positum. Reperiens autem hoc vel in singulis, quod in tribulatione magis ad dominum reuertantur, qui sensibilia nobis ferit & corporalia, sanatque animas. Feriet & curabit uulnera nostra. Sanabit nos post biduum. Tertia die surgemus, & queremus eoram ipso, & cognoscemus. Propter facilitatem hoc dicit, quoniam nō indiget diutina circuitione deus ad curā, verum accumulatam statim exhibebit sanitatem. Iuxta adumbrat mysterium secundum naturam. Nam percussæ naturæ iniecit filium suum ceu precium quoddam & curationem, qui in vulnere mortis constitutus, sanauit nos, resuscitauitque tertia die. Id enim quod à nobis assumptum, excitans, nobis per æquæ omnibus resurrectionem donavit, quam habebimus temporibus suis, & viuenmus. Postquam enim virus pro cunctis diem obiit, is ille virus & pro cunctis resurrexit: vitamque ducemus non longè ab ipso remoti, sed in facie ipsum intuētes, tumque; perfectiore cognitionem eius consequemur. Nunc enim in l'peculo, inquit 1. Cor. 15. diuus Paulus, video, & enigmate: tum autem cognoscā perinde ac cognitus sum. Cæditur etiam vituperabilis ardor & impetus in anima, vituperandaque concupiscentia, vt ne invanum in rabiem adigatur, verum verbū habeant veluti emplastrum & obligationem repletam vacuitatē ipsorum. Sanamus etiam iuxta vitam in actione consistentem, quando duas affectiones hæ, ira & cupiditas, non tenebrarum opera accesserint, sed enim luminis & diei, vt & de nobis dici possit: Proinde non sumus noctis, sed diei. Surgimus etiam tertia 1. Thes. 5. die, quando

Cap. VI. THEOPH. ARCHIEP. BVLGA:

Die, quādo tertia in nobis animæ pars, rationalis videlicet & speculatiua, illustrata fuerit. tum enim viuemus coram ipso deo, intuentes in ipsum facie ad faciem. Quare subinfert, & cognoscemus. Festinabimus cognoscere dominum, tanquam diluculum paratum inueniens ipsum. Studiose cū festinatione & ingenti desiderio quāremus cum. Ut enim diluculum noctis caliginem dissipat, sic & ipse promptè celeriterque prouidentia suę radios exhibebit, & ab noctis afflictionibus liberabit. Venietq; nobis seu pluia matutina & serotina terræ. Matutinæ etiam pluiae indiget terra, ut proferens ipsa commissam sibi sementem, pinguedinem habeat, qua eam nutriat. Serotinæ verò potissimum, ne adulta sata exarescat. plurimo enim humore ad educationem sui opus habet, ut fructum tandem ferant, quem humiditate fount. Itaque & nobis Deus veniet matutinus imber, quando incipiet liberare nos à captiuitate. Serotinus verò, quando nos restituens patriæ, nos defendit, nostrique curam gerit. Hunc ad modum Christus post resurrectionem, manè quidē mulierculis sese, serò verò ianuis occlusis, discipulis suis ostēdit. Obtingit & cuilibet animę matutinus imber, quādo reuelat veteris testamēti cognitionem Deus, quod in primordiis diuinæ cognitionis ortum est. Serotinus verò, quando euangelij intellectum eidem impertit: quod serò quidem, adeoq; nouissimis temporibus illuxit. Actum animā in terrā diuinitus impulsam alterat, de qua prophetæ: Visitasti, inquit, terram, & inebriasti eam. Quid tibi faciam Ephraim? Quid tibi faciam Iuda? Misericordia vestra uelut nebula matutina, ac uelut rot diluculo proficiscens. Postquam denunciarat eis deus, se eos suscepturnum denuò, erant autem obsecera sua in multis casuri post susceptionem hāc calamitates. ne ergo existimarent mentitum sibi eum, nec sufficientē gratiam impertisse, prædicti eis quidō ipsi sint futuri malorum suorum autores. Miscer autem cum eis sermones, patris in mortem liberos suos amantis, tantum non talia dicens: Ego quidem omnem vobis gratiam & veniā dare volo, ac perpetuō durantem misericordiam: vester autem animus & cogitatio, temporaria, similiaque nebulae diluculo apparenti, & à sole dispulsa, vel exiguo rori ab radiis solaribus absunto & obscurato(hoc enim est quod ait, proficiscens) efficit miserationem pertequē meam, qua vos miseror, temporiam esse. Audiamus itaque nos mensuram esse diuinæ misericordiæ, siue

cana

IN O SEE PROPHET. ENAR.

80

eam extenderentes sufficienter pœnitendo, vel celerius reuertendo ad priorem prauitatem, mutilantes. Demusq; operam, vt diuturnius ille nostri misereatur: tum verè regnum dei intra nos erit, nostrique instituti deus comes erit. Legitur & in alia scripture, Misericordia mea. Quod sic intelliges, quid deus hic ægrè patiēt dicat: Omnem vobis rationem exhibui & demonstravi ad vestram correctionem. etenim misericordiam meā demisi vobis, vt fecūdaret ac pingues vos redderet, veluti ros matutina hora iter faciēs, hoc est à flamine diffusus super terram, & sicuti nebula perinde manè infringidás fruges. Verū enim vos illam ipsam non suscepistis. At neque filium dei Hebrai exceperunt, qui quim effet misericordia patris (per ipsum enim misericordiam adepti sumus) demissus est veluti nebula, ob corporis sui pinguedinem. Matutina vero, eo quod umbra ipse legis veniret, quodq; non deprehenderetur ab tenebris diaboli & peccati, sed aliis etiam principiū lucis fuerit, itidē vt manè vel diluculum est diei initium. Idem quoque ros erat, superne decidens: iter ideo faciens, quod non in uno loco circumscripta sit eius cognitio, sed ad omnes accesserit. Antea quidē & manè, in Iudea tantummodo cognitus erat Deus, nunc verò in vniuersum terrarum orbem egresso apostolorum sonitu, impleta est tellus cognitione domini, velut aqua multa cooperiente maria. Illexerunt itaque fulgura eius orbi terra, viderūtque fines terræ salutare Dei. Propterea demessui prophetas uostros, interemēt eos in uero oris mei, & iudicūl meum ceu lumen egreditur. Vos quidē, inquit, sic habetis vt frigidam quandā paruique temporis pœnitentiam demonstretis, per hoc meā pariter misericordiam talēm faciētes. Attamen ego haud intermis vobis congruenti pœnitentia dignari, adeo vt & prophetis meis quos vobis adhoratores misi, causa mortis extiterim, hoc enim denotat occidi. Et quoniam dedi ipsis verbum oris mei vt vaticinarētur, videor eos occidisse. Atqui etiam si cunctos planè dederitis neci, non poteritis tamē irrita facere quæ de vobis illi præciuere, quod minus iudicium meum, hoc est decretum quod super vos decreui, ceu lumen effulgeat: patiāminique omnia quæ illi dixerunt. Quidam per prophetas hic vanos vates intellexerunt. Occidi enim ipsos in verbo oris mei, hoc est, per imperium meum. Et iudicium meum inter ipsos, vt lumen splendidum haud occultabitur, sed

Cap. VI. THEOPH. ARCHIEP. BVLGA.

Datur, sed lucebit, & ab omnibus per opera cognoscentur.
3. Reg. 18 Etenim & Hælias letho dedit prophetas Baal, sacerdotesque
lucorum. Sic Iehu qui genus Achaab deieuit, prætextu festi-
vitatis in Baal gratiam celebrâde, collectos sacerdotes Baal-
itas ad vnum omnes mactauit. Nam misericordiam uolo, &
non sacrificium, agnitionemq; dei potius quād incensas uictimas. At
ipsi sunt tanquā homo præuaricans testamentum. In superioribus
obiecit accusando iniuriam quam proximis intulerunt, ido-
lorumque culturam: nunc ait, Misericordiam ego potius er-
ga proximum, quam iniuriam & sacrificium recipio, ac dei
Deut. 16. cognitionem magis quam holocautoma. Atque hac duo
legem perfertus mādauit: Diliges dominum deum tuum, &
proximum tuum charitate prosequeris. Vos autem trāfref-
E si estis testamentum meum hoc, sanctitamq; legem. Erga pro-
ximum enim iniurijs estis, & misericordiē expertes, ac preter-
ea cognitionem mei repulisti. Dicat hic quisquam: Quia Iu-
dæi sacra perficientes, misericordiā verò non habentes, præ-
uaricabantur testamentum: perspicuum est legem de sacrifi-
ciis verba facere. Sed secretiora quedam, magisque spiritum
redolentia fuerunt ea quæ hic memorantur, nempe misericor-
dia & agnitione dei. Per misericordiam itaque vita in actione
consistens & opere, per cognitionem cōtemplatio innuitur.
Egredietur quoq; in futuro seculo iudiciū Dei, veluti lumen,
per uirginū. Pater enim neminē iudicat, sed iudiciū omne
tradidit filio, qui suo in mūdū aduētu, nō sacrificia sed per
suam misericordiam nos saluos fecit. Neque per holocau-
to maria perte incensa, verum per agnitionem & fidem nos iu-
Math. 5. stificauit, misericordiamque nos docuit, quum diceret: Beati
misericordes, & Quæ volueritis vt faciat vobis homines, ca-
dem & illis præstate. Et quum hoc verbi, Misericordiam vo-
lo, &c. in testimonium protulit in medium, innumerisq; alii
modis cognitionem dei præcepit, præsertim quā omnis ser-
Johan. 14 mones & opera sua deo referret accepta, ipsique tantum as-
Ibidē. 17. scriberet: quumque diceret Philippo, Qui videt me, videt &
patrem meum. Hinc etiam dixit, Manifestauit nomen tuum
mortaliib; non Iudæis tantum, sed omnibus. Proinde qui ip-
sum non suscepserunt, transgressi sunt omnino testamentum
patris, qui & filium hæredem faciebat vinee. Porro vineado-
mini exercitum ipsi fuerunt, domus nimis Iudaæis, & Iu-
da ipse plantula nouella dilecta. Enim uero filium, quum in
sua

IN OSEE PROPHET. ENAR.

81

sua venisset, sui cum non suscepserunt, quin potius dixerunt: A
Hic est hæres, agitè occidamus eum. Idem testamentum pa- *Esaie. 9.*
tris faciebat eos hæredes adoptionis gloriae, cœlorumque re-
gni, sed noluerunt sequi testamentum. Nec secundum hoc se-
lum, verum etiam iuxta rationes transgressi sunt il-
lud, cum filium abnuētes regnare super sele, tum se indignos
constituentes cœlesti gloria. Illic me respuit Galaad ciuitas o-
perans uana, turbans aquam. Non frustra dixi, occidi vanos
prophetas: & illuc, hoc est secundum illud temporis quando
auersus est Israël, Galaad me est apernata, quando sacerdo-
tibus & Leuiti distributa est in hæreditatē, ac qui debebant
populum docere cognitionem dei, ipsi operabātur vana, hoc
est idola, ipsi eadem fabricantes. Turbabant quoque aquam
doctrinæ, non puram eam populo afferentes. Fortitudo tua *B*
ceu hominis piratæ. Occulauerunt sacerdotes uiam, occiderunt Sici-
ma. Quoniam illuc fecerunt iniquitatem in domo Israël, uiderunt iſ-
tac horrendam fornicationem Ephraim. Sicima ciuitas est proxi-
me vrbe Galaad. E Sicimis ergo quidam accepta dei pa-
trum memoria, voluerunt ascendere Hierosolyma vñque, ceu
deum adoraturi. Leuiti verò & sacerdotes hoc compertum
habentes, prædones quosdam occuluerunt in via, demitten-
tes orco ea ratione Sicimitas. Eò etiam dicit: Robur tuum &
Galaad, hominis est piratæ, hoc est prædonis. Est autem pi-
rata propriæ marinus prædator. Atqui in sacra scriptura vñsur
patur etiam pro terrestri prædone. Eam ob cautam horribili-
liorem etiam istam fornicationem nominat, quoniam nō ip-
si tantum quod bonum erat in domo Israëlis non faciebant, *C*
hoc est inter Israëlitas. Vel hunc ad modum æquè intellige-
re licet, vt piratæ occultis effascinationibus & insidiis ado-
riuntur præteréutes, sic & vos in Galaad idolorum cultores,
arcans artibus idola moueri curatis, quod diuinæ potentiæ ea
ostendatis confortia. Iam sacerdotes quos talia reprehende-
re oportuit, viam dei populo manifestando, ea celant. Atqui
in animo eos cogitare par erat quod atauus eorum Leui Si-
cimitas omnes demiserit orco, quādo Emmor filius Sichem
vi stuprum forori eius Dinæ intulit, & ille quidē vltione pro
virginitate fororis suæ armatus est, ipsi vero pro me non con-
tendunt, non sumūt vindictam. Occuluerunt, inquit, diuinam
viam sacerdotes, qui olim interemerunt Sicima æmulatione
accensi. Quod enī atauus eorum Leui peregit, sacerdotali
L generi

Cap. VI. THEOPH. ARCHIEP. BVLGA.

D generi adscribitur. Hæc & dominum occidētis synagogæ ac culationes sunt. Siquidē & illi operabantur vana, calumniam dico & crucem. Vana nōque reuera sunt cogitationes ipsorum. Magis enim illuxit, regnūque tenuit cruci affixus. Turbabant etiam aquam, confundantes scripturarum cognitionem, ac doctrinā seruatoris, quæ spiritus erat & vita, calumniantes. Et robur ipsorum eeu hominis pirate fuit, quādo lapides tulerunt in Iesum, cunque gladiis & sudibus exierunt aduersus ipsum noctū, quando fallere licet festinantes. Sacerdotes porro ipsorum celauerū iter, hoc est dominum encarunt, dicentem: Ego sum viā. Occiderunt etiam Sicimia, quod est pudicitia & virginitatis fructum Iesum, postquam Sicima fuit eximius locus corporis pudici Joseph. Præterea in ecclesia videbi quosdam perficienes vana, praua vita infectos. Hi aquam périnde spiritualis doctrinæ turbant, de resurrectione & postremo iudicio vana dissertantes, seipso ita, ut intrepidè in peccatis pergant, illicientes. Quorum robur non est homini's incolument aliquem seruatis, sed prædonis, quo de dominus ait: Fur nō venit, nisi vt furtum committat, cædat, & perniciem struat. Celat etiam sacerdotes viam domini, partim quando non reprehenderint peccates, non audentes dicto præcipienti: Peccatē coram omnibus argue, partim quod ipsi in ea non ambulantes, aliam sibi viam vitæ inquirat, occidētes ita ecclesiam, quæ est segregata Iosepho, qui valet, si interpreteris, appositionem. Talis est dominus, legi adiectus, quæ iam defecerat: vnde &, Non veni, inquit, dissoluere legem, sed implere. Eius enim legis, Non committas adulterium, hæc est appositio & completio, vt ne intueraris quidem mulierē. Sic eius. Non occides, appendix & complementum est, non iracardis. Et aliarum consimiliter. Pollutus est Israël, Iudas dimisit messem suam. Omnia hoc est periculofissimum horribilissimumque, quod quādo Iudā oportebat diuinarum promissionum fructus metere, imitatus sit Israëlem, qui idolorum cultura contaminatus erat, talem messem posthabendo. Ordire vindemiam tibi ipsi, dum reduxero captiuitatem populi mei, dumque sanauero Israëlem. Ad Iudam hæc dicit: Ordire vindemiam, hoc est iustitiæ fructus, & post reditum ab captiuitate, in lege persevera, incipe tibi decerpere ex tali politia subnactæ fructus. Decerpe eos tibi ipsi, nec enim deo quicquam lucrū afferimus viuētes iuxta legem,

IN OSEE PROPHET. ENAR.

82

gem, sed nobis ipsi. Quod subdit, dum sanauero Israëlem, significat quod dum ipsum consoler in omnibus doloribus quos in captiuitate pertulit, cumque reducam à Babylone, intellige tu quid te deceat, bona que conuersationem auspicare.

CAPVT VII.

T reuelabit iniuria Ephraim, & uitiositas Samariae.

E Nam commisit uana, surq; ad eos ingreditur, prædator exuens in via eius. Iterū docet quod haud iniuria puniat Ephraimitas deus, perspicuum cunctis eorū iniuriantibus aſſuerans: nam fecerunt, inquit, mendacia, hoc est idola, ideoque in posterum hostes, furū & latronū instar, eos adorti exuent ipsos, omnibusque bonis nudabunt. Propemo-

dum & Christus ad Israëliticum populum dicit, Incipe quæ ad salutem tuam pertinent, ceu in vindemia colligere, atque fructū decerpere. Nunc igitur quādo veni ego reducere seruareque oues domus Israëlis quæ perierant, ac sanare contritos (nec enim bene valentes egent medici opera, sed male habentes) tum reuelata est omnis iniustitia populi, quando interrogante Pilato, Quem vobis dimittam? responderūt, Absolute nobis Barrabbā, Iesum verò cruci affige. Ad hec elemētis legis nouatis perseuerabant ipsi in malitia, quando & fur & prædo vñā cum eo cruci affixus ad eū introiit, hoc est, per fidem ei assertus est, & vindicatus in libertatem, in paradiso cum eo agens. Hæc etiā animæ sunt exhortatio redeuntis ab captiuitate, qua detēta fuit prauis affectibus seruēs, sanataque à plagiis peccati & vulneribus, quæ aliás nō curantur, nisi grauiter olere & inanem esse ipsi cœperint. Tū enim demum inquirit medicum, quando terrica sunt vulnera, ipsaq; ægræ patitur graueolentia, perinde ac David quum dixisset, Psal. 37.

C grauiter oluerunt & computruerunt vibices mox: subdit: ne derelinquas me domine deus meus, neque à me deficas: tunc igitur liberata anima à peccatis, virtutis fructus colligit. At eos, inquit, tibi ipsi decerpe, non faciēs aliquid ad ostentationem, sed in te ipsa bonum operare. Tum quoque detegitur ei vanitas malitiæ: videt enim quād sint peccati opera tā mendacia quād noxia. Per hæc fur & prædo Satanas ingressus hominem spoliat, ac ab omni diuina gratia nudum constituit, in via eius, hoc est, in quoconq; vitæ genere fuerit, sine in sa-

L ij cerdotali

CAP. VII. THEOPHYL. ARCHIEP. BVLG.

D

cerdotali, siue monastica vel populari in omni nanque via vi-
tae prædatorem & furem agens diabolus, clâculum eos ado-
ritur, ipsique imponit nocturno tempore, per suadéns ut peccato-
ri ceu meliori adhibeat animum, nuptias, vinum omnemque
creaturam vituperans, ceu peccatorum fomité occasionemque.
Alios vero ut prædo inuidit, palâ & impudenter eis per-
suadendo ut planè desperata aggrediantur. Vi concinant ue-
luti canentes in corde suo. Hostes, inquit, inuadent eos, ceu fu-
res & latrones insueuerunt: ipsi vero in lamentis & luctibus
perseuerabunt, non ausi aperta voce plorare, deflereque cala-
mitates suas, ceterum cordibus suis & cogitatione threnos la-
mentave edunt. Hæc & latroni in cruce accommodari pote-
runt, cuius cor Christi supplicio condolebat, & peccatis suis
E

angebatur. Ipse quidem Christum cōsitebat, Christus ve-
rò omnium illi peccatorum gratiā faciebat. Omnia scelerâ co-
rum recordatus sum nunc. Conserunt eos corona, cōsilia eorum ante cō-
spectum meum fuerunt. Quū diu, inquit, connixisse, nec lon-
ganimitate mea iudicatus sim cernere ab ipsis ausa, nunc tan-
dem aperte palam ea contueor, ut quæ in conspectu meo fuer-
int cōstituta. Siquidem omnia simul collecta sunt, & in cir-
cuitu eorum steterunt nedū opera, sed & consultationes, hoc
est cogitationes, qua demonstrant eos esse dignos quibus ir-
rogetur poena. Fortasse autem quia deus peccata illa vehem-
entius punit, quæcumque à premeditatione & consulta-
tione sunt, propterea hæc dixit: Circuerunt eos consultationes
iporum. Non enim simpliciter ait, operabantur mala, neque
F

raptim vel forte fortuna, ceterum ex consilio & considera-
tione. Sic in extremo iudicij die, præterquam opera, cogita-
tiones etiam secundum quas peracta sunt, iudicantur: in qui-
bus tamen autoritas potius remissionis quam condemnatio-
nis esse in hoc mundo solet. Occiderunt etiam prophetas He-
brei: toleransque malorum deus est, dum illi domini interfe-
storiæ fuerunt, impleueruntque mensuram patrum suorum,
recordatusque est deus omnium iniuritatum eorum; ut ve-
niat super eos omnis sanguis iustus à sanguine Abel usque ad
sanguinem Zacharia prophetae. In malitiis suis exhibilarunt
reges, & in mendaciis suis principes. Per malitiæ suas ad inten-
titum accurrentes, autores lætitiae fuerunt regibus & princi-
pibus ipsos debellantibus. Vel quod vna cum regibus suis ad
idolatriam eucurrerint, curauerintque eos & obseruaue-
rint, ea-

IN OSEE PROPHET. ENAR.

83

A
rint, eadem peragendo: & in mendaciis, siue idolis, siue adu-
latiōibus, vel vanis laudibus hilares eos reddiderūt. De qui-
bus & Esaías ait: Qui beatos vos prædicant, illi vos seducūt. Esaías. 3.
&, Væ illis qui amarū dulce dicunt. Ad hæc Inde reges suos
dæmones, principes tenebrarum, gaudio imbuerunt suis con-
tra Christum imposturis, calumniis & mendaciis. Præterea
Herodes, Caiphas, Annas, eosdem exhilararunt, qui in con-
demnatione Christi in gratiam, quum antea hostilibus inter
se animis essent, redierunt. Omnes adulterium committerentes sunt
ueluti furnus ustus ad digestionem, ustura ab flamma facta. Cor-
porale hæc adulterium intelliges, dicente deo quod vniuersi
Hierosolymorum incole sint adulteri, sic vsti libidinis igni,
veluti clibanus, cuius incensio fit à flamma: qui vritur ad di-
gestionē, hoc est ad tosturā coctionēme panum. Porro libi-
dinis ignis adducet super eos captiuitatis flāmam, à qua adu-
sti inutiles erunt ad digestionem cruditatis quam etiamnum
habent. Accipies etiā per adulterium, idololatriā, qua exure-
bantur, secuti primum inter se idololatram Hieroboam. A
mixtura massa, usque dum tota fermento subigatur, dies regnorum ue-
strorum. Stear vel stais (qua vox hæc per massam redditæ est)
farinam denotat. Cūctum per hancce farinam populum in-
telligit, dicitque: Ut fermentum commixtas secum farinas in
sese trāsformat, sic à quo tempore cœpit populus subigi fer-
mento impietatis Hieroboam, non desitit donec totus eins
contagione inficeretur, inq; illud ipsum trāsformaretur. To-
rum isthuc tempus, dies sunt regnū vestrorum: per quæ in-
nuit quod in omnibus Hieroboam securis regnis & regibus C
idolatria floruerit. Per adulteros, adulterā iuxta ac pecca-
tricem generationem domini interfectorum intellige, qui &
inuidia vsti, ac meditati crucem ad digestionem siue submis-
sionem cœlestis panis Christi, non desierūt quoisque perfe-
cerunt opus illud suum. Atque hæ sunt dies principū & præ-
minentium inter ipsos, hoc est veterum calamitatum. Diem
enim, ut suprà quoque diximus, scriptura etiam calamita-
tem appellat. Quemadmodum autem qui non credit, iam
iudicatus est vel ante iudicium illud: sic adulterium com-
mittens iam vritur, ante vſtionem etiam illam qua vretur ad
digestionem, ac malitiæ supplicium. Nec enim vlt̄ post
extremum iudicium scelerâ patrabuntur, neque quisquam v-
nus ad ea se se acclinaturus est. verum perpetuum adversus
L iij ea odium

Cap. VII. THEOPH. ARCHIEP. BVLGA.

Dea odium erit illis qui nunc ea deamant, quod eorum nomine sempiternis cruciatibus dedantur. Hodiè quidem insipientibus, quæ videntur suavia, blandiuntur: tum verò detecta ipsorum deformitate, grauis comitabitur poenitentia eos qui hac in vita ab ipsis decepti fuerint, plorabuntque tum omni vacantes cōsolatione, quod adeò deformia & turpia diuine pulchritudini p̄tulerint. Itaq; moechus iam vritur, iuxta illad: Ambulatis in lumine ignis vestri, & in flamma qua exusti cestis. Iam perinde ex fermento & farina sit mixtio, atq; ex cogitationibus & operibus sit actio. Ait ergo quod regnates in mocho cogitationes non videtur esse turbide neque tristes, sed tranquillam quandā & hilarem cōstitutionem habete ab mixtione faring, donec fermēto subigatur tota, hoc est, à quo tēpore cōperint malū cogitare, vsq; dum opere cōpleuerint. perunt principes fācere ex uno. Accusatis communiter omnibus tāquam adulteris, nunc omnes accusat principes ceu temulentos, ac propterea ad iram concitatos. Extendit manū suam cum pestilentiis, nam succensa sunt corda eorum ueluti cibani, dum offendunt eos. Quilibet, inquit, principum extendit manū suā ut dona accipiat, cōuersaturq; hominib; per cōtagia & perditiones quas diligit, cōd quōd in consultando & nocendo contribulibus suis, adeoque reliqui mortalibus, sunt ferventissimi. Ex temulentia inuidia furebant etiam principes Israel aduersus Christum. Sic discipulus Iudas extendit manū, quando proditionis argenteos accepit, consentiens pestibus Pharisaeorū & scribarum, qui a stuabat plāne infidiis, quibus lacerarent deicerētque dominum. Ita militum peregrinē corda inflamabantur excubias canentium proxime domini sepulchrū. Totam noctem somno Ephraim impletus est, mane prōdiit, succensus est ueluti ignis fulgore, omnes incoluerunt ut cibani succensus, ignis deuorauit iudices eorum, omnes reges eorum ecclerunt, nec erat inter eos qui meam sibi opem depiceret. Sequitur facilē suprā memoratos temeto perfusos, vt totam noctem somno indulgeant, quod haudquaquam minimo est dedecori populi principibus, per hoc nanque indicatur quod non perinde magnam subditorum curam gerunt. Mane porrō factō, inquit, ardebat veluti ignis, inflammabanturque ad bibendum, ad indignandum, ad munera capienda, omniaque id genus alia flagitia. Nec soli principes, verū ex aequo cuncti ceu furnus sunt incensi

IN OSEE PROPH. ENAR. 84

cenſi ad peccandum, vt pro se quisque potest. Rectè verò i- Agnis ille vitiorum efficit, vt principes & reges eorum idola colentes, aliaquā non optima facinora perficiētes, caderēt. Nemo enim quicquam delinquens, stare dicitur. Neque quis quam inter eos erat qui ad me respiciens inuocaret me: quod deerat illis institutor, qui eos dirigeret, & ad me pertraheret. Sopiti etiam somno erant Iudei, omnis expertes sollicitudinis, quando monumentum milites feruabant. atenim manē adeoque diluculo factō, excitatoque domino, inuidia etiam eorum quod resurrexisse, accensa est, factique sunt veluti furnus furore inflammati. Deinde iudices eorum liuor ob resurrectiōem deuorauit, omnesque ecclerū ruina magna, spēbus suis fraudati. Qui peccat, totam pariter vitā hūis noctem dormit, non sentiens peccatum. Eam ob causam diuina Paulus genuinum suū diei filium adhortatur: Vigila in omnibus. Porro quando futura in extremo die condēnatio exuscitata fuerit & illuxerit vt diluculum in peccatore, tum sensus ab se commissorum facinorum oritur instar ignea flammarū, vrit enim ipsum peccati conscientia, tum quā antea iudices eorum fuerunt, non rellē instituentes eos doctores, deuorabit ignis ille, hoc est agnoscētur fusile vani. Si quidem illi antehac doctrinæ cathedram obtinentes, ruina in peccatum autores extiterunt, neque quicquam deum auxiliatorem implorarunt, nec vt alii inuocarent docuerunt.

Ephraim populis suis commiscebatur. Aliis Ephraim vates affererat iter ad bonum ostendisse, ipsum verò multitudini ad malum acclinata coniunctum esse. Rex præterea æquè præ Cuaricabatur atq; alii, nam tribus Ephraim regni sceptra tenuit, vt diximus. Ephraim factus est encryphias non inuersus. Ut encryphias, panis ille, altera parte sui adiutorius ignis combustus, & inutilis sit, opus est nanque vt cōuersus altera quoque parte assetur: sic & ipse Ephraim in vitiis perseverauit, ab iis combustus.

Comederunt alieni robur eius, ipse uero non agnouit. Quia pa nem iam nominavit, in ea metaphora perdurans, Alieni, inquit, comedērūt eum, hoc est, debellarūt ipsum. Excederūt autem omnes vires eius, & in fortitudine seu potētia & opibus sitas, & interim non agnouit sese castigātē dei. Cari effloruerūt ipsi, nec hoc tamen agnouit. Multo, inquit, ac longo plane tēpore

L. iii. castigatur

Cap. VII. THEOPH. ARCHIEP. BVLG.

D castigatur, ac veluti in ea castigatione consenuisset, nec vel sic tamen tanto tempore, quid se decuisset, didicerit. Principes porro ac doctores Israelis, idem cum indocto & confuso vulgo sapientes, noluerunt conuerti ab litera ad spiritum: propterea gentes alienæ ab testamentis dei, comederant robur eorum. Israelis autem robur est lex. Ipsi vero occèinati non agnouerunt, cæterum perstiterunt consenseruntque in literæ administratione. Nam omne quod inueterascat & senio conficitur, proxime est obliterationem extinctionemq. Ad hæc, quando quisquam malitia flamma exuritur, adeo ut seipsum tradat ei, adortus clandestina scelera, quæ nefas est nominare, nec ab tali sua iniuitate reuertitur, comedunt robur eius, quod accepit ab deo (vt natura quadamens ad bonum opus non sit idoneus) dæmones, qui alieni & hostes nostri facti sunt inuidetæ dei gloriæ, propterea & inueterat⁹ in malitia, omnem peccati ille ignorantiam habet. Dei scieturque iniuria Israelis in faciem eius. Id est, oculis suis videbunt pericula. Sic qui in dominum Christum iniurii fuerunt Hebrai, vñā cum templo & vrbe sunt deieicti. Nec sunt reversi ad dominum deum suum, nec exquirunt ipsum in omnibus hisce. Ephraim erat ut columba anens, corde vacans, Aegyptum inuocabat, & ad Assyrios proficiebat. Ego, inquit, afflictiones ipsis afferebam, vt intelligentes ad me redirent, meumque auxilium implorarent, at ipsis ad humana adiutoria reciderunt. Aegyptiorum enim opem inquirebant: dein ab Assyriis oppugnati de fatigatique, eosdem inuocabant, amentis insipientiæ colubula mentem præ se ferentes. Etenim ut illa pullis sublatiss F non auolat, verum in iisdem locis remanet: non dissimilem ad modum isti ad hostes suos accurrebant, nam Assyrii ex confessio hostes eorum erant, & Aegyptii. Columba, lasciviae & incontinentiae hic typus est. Quocirca vbi anima voluptatibus tenebrarum interperanter dedita sursum hiauerit, nec lenta ipsa sibi mali quidpiam adesse putauerit, Aegyptum profecto & Assyrios amicitia sibi copulat, hanc quidem obtenebrarum opera, illos vero propter sui fastum & opinionem Hinc suo etiam illi tempore dicetur, Vade in tenebras exteriōres, diabolo & angelis eius paratas. Porro angeli diaboli, mentales etiam Assyrii sunt. Quadrant hæc quoque domini interfætrici synagogæ. Non agnouerunt enim neque intellexerunt, verum præ fastu & opinione sua in tenebris iter faciunt.

IN OSEE PROPH. ENAR. 85

ciunt. Vbi profecti fuerint, iniiciam super eos rete meum, tanquam A volucres cœli deducam eos, castigabo eos in auditio tribulationis ipsorum. Ipsis, inquit, proficiscentibus ut auxilia sibi accerant, ego iniiciam ipsi hostes, veluti rete, & deducam eos, hoc est, superbiā ipsorum deiiciam & humiliabo: primū tamen conabor eos erudire, prænunciando imminentia, vti sciant quæ sint eos excepturæ calamitates. Quod si ipsi non castigentur, nec feso emendent, tum inducam super ipsis tribulationes. Vel adeo terribiles erunt hostes, vt nedum præsentes, verū denunciati tantum & auditi sufficient ad castigationem. Rete dei multiplex, variaque eius est sapientia, per quam cognitus à nobis, scepnumero quando ad mali quippiam perficiendum eamus moueamurque, impedimenta iniicit, altaque affectantes instar dæmonum qui in aëre B versantur, deducit nos & humiliat, prænuncians geennam, & vermen non morientem, ignemque inextinguibilem, erudit nos per huiusmodi prædicationē, vt humanus & clemēs pater. Domini quoq; occisoribus in errore faciéibus iter, iniicit rete suum, pescatorum nimirum doctrinam, vti ab eo deduceret eos ad Christi humiliacionem & obedientiā, persuaderetque eis disere quod mitis sit Christus, & humiliis corde, neu glorientur in lege per opera, sed precentur potius eum qui gratis iustificat per gratiam suam: eruditq; eos per prædicationem futuræ illorum afflictionis, dicēs quod Hierusalem ab gentibus sit cōculanda: deque templo, quod nō maneat lapis super lapide: & Beatae steriles quæ non pepere C runt: & quæcumque illic de captione Hierosolymorum vaticinatus est. Vt ipsis, quoniam desilierunt a me. Miseri sunt, quoniam impi fuerunt in me. Apud infirmos donec spes est salutis, omnia & dicunt & faciunt qui eos curant: simul ac vero de incolumente ipsorum desperauerint, lugent eos in postere. Idem deus in populo suo facit: curam suam nihil valere animaduertens eos deplorat, vt qui per mala opera ab se desilierint, impiique fuerint colendo eos qui non sunt dei.

Ego redemi ipsos. Priores quidem ex Aegyptiaca seruite, posteriores autem Christus ab dæmonibus, languoribus, cæcitatibus redemit, ac tandem proprio suo sanguine, in quo inuenimus redemptionem.

Ipsi vero locuti sunt aduersus me usna. Primum quando vi- Exod. 32. tulum circumstantes dixerunt: Hi sunt dii tui Israel. Deinde Psal. 72. quando

Cap. VII. THEOPH. ARCHIEP. BVLGA.

D quando aiebant postquam percussit petram , & fluxerunt aquæ, Nunquid & panem dare poterit? Et non clamauerunt ad me corda ipsorum. Labii me suis tantummodo venerabantur, cor vero eorum procul à me aberat, sive quod me non agnoscabant benefactorem, sed idola potius. Sed enim ululabat super cubilibus suis, super frumento & uino dissecaabantur. Terram patribus suis promissam accipientes, ac sortes suas adepti (eas enim cubilia nominauit, quod per ea requieuerint à laboribus deserti) mihi non egerunt gratias, ceterum idolis facra facientes, peragentesque festa, vullabat perinde ac insueuerunt idolorum cultores furiis agitati vullare. Præterea à me dona habentes, nimirum fruges & vinum in quibus carriebant voluptatem, sectiones interim faciebant in gratiam E dæmonum, pectora & brachia dispu[n]gentes . Vel hoc dicit quod apud gentes R heam matrem deum colentes factitabat. Ab tibiarum enim cantu ad insaniam acti, seipsos dissecaabant, genitalia sibi membra auferentes: qui Bacchæ & Bacchæ dicebantur. Hac itaque comittebant Israelite super cibo & vino, hoc est petentes ea ab idolis, Oblocuti sunt etiam do Matt. 12. mini interemptores Christo, dicentes: In Beelzebul eiicit de Luce. 18. Ionia. rursus aiebant , Magister bone , compertum habemus quod viam dei denuncias, nec intuaris in personam hominum. Enimvero hoc non ex animo dicebant, sed priuato quodam prauo consilio. Hoc enim indicat quod ait, In cubilibus. Etenim contra ipsum murmurantes gemebant, quod talia quidem agens adhuc viueret. Deinde aseuerante ipso, Iohann. 6. Caro mea vere est cibus, & sanguis meus vere est potus: abscondebantur deficiebantque ab ipso, orta inter eos factio[n]e. Dicebant enim, durus est fermo ille , ecquis cum audire potest ? Redemit etiam nos dominus ab omni impuritate. At multi delinquentium loquuntur aduersus cum mendacia , Quis nouit , fabulantes,anne futurum sit iudicium? Num sit venturus exploratum nostra ? Edamus & bibamus, cras enim moriemur. Quinetiam dominum sumus Nam monam esse profientes, super frumento & vino conciduntur, partim quidem dum temulentæ deliciisque student, inde ad lites , ad vulnera , ad cædes dilabentes, partim dum bella cœnt, & propter frumentum & vinum , aliaque terra bona, propterea in nihilum etiam rediguntur. Omne namque tale studium ad nullum bonum finem perducit.

C. sig. 3

IN OSEE PROPHETENAR. 86

Castigati sunt in me, & ego confortavi brachia ipsorum, in me cogitauerunt mala. Ego quidem, inquit, erudiui eos, docuique ipsos iustitiae viam, omnemque decorem, adeò ut vel ipsi defese cum gaudio sui dicere queant, Beati sumus Israelite: nā quæ deo placent, sunt cognita nobis. Nec hoc tantummodo egī, cæterū strenuos eos bellatores constitui, brachia eoru confortando: at ipsi non cogitauerunt me suum esse deum.

Conuersi sunt ad nihil. Hoc est, ad nusquam quicquam exi Hier. 2. stentia. Hoc enim est miserabilius, quod pro me talia coluerunt: id quod & alibi dicit, Propterea mala designauit populus meus, me dereliquerunt fontem aquæ viuæ. Foderunt sibi lacus contritos, qui non poterunt continere aquam . Erudit etiam Israelitas seruator nunquam non docens in synagogis ut ad ipsum conuertantur, & credant: verū ad nihil B lum conuersi sunt. Nam pauci admodum audientes fuerunt dicto. Siquidem multi eorum qui crediderant, retrocesserunt.

Facti sunt ueluti arcus intensus. Id est, inflexiles facti sunt, neque prorsum demittentes neque remittentes intentionem ad malitiam. Quædam exemplaria, Veluti arcus inueritus, habent: perinde ac si dicat: Ego quidem ipsos intendi veluti arcum meum, ut per ipsos vel idolatriam in aliis gentibus traictam cesare faciam: at ipsi contrà inueriti sunt, adeoque contrarium fecerunt, nanque meum honorem iacula[n]tes & auferentes, pro idolis aduersus me fecerunt bellum.

Cadent in romphaea principes ipsorum, propter imperitiam lingue sue. Principes, sacerdotes ipsi sunt & reges. Illi etenim docebant populum iniqua. Maxima prosector imperitia ignorantiaque est, dicere ligno, Deus meus es tu: & lapidi, Tu me genuisti.

CAPVT VIII.

Illa wilipensio eorum in terra Aegypti in finum eorum, tanquam terra inaccessa, & ueluti aquila super domum domini, eo quod transgressi sunt testamentum meum, & contra legem meam impii fuerunt. Perinde, inquit, ac patres eoru in terra Aegypti vilipedierunt sermōes Mosis & Aaronis ab me amādatorū vt libarent

Cap. VIII. THEOPH. ARCHI. BVLGA.

Darent ipsos, sic & illi aspernati sunt leges meas: enim uero contemptus ille in sinum eorum reddetur, eruntque instar terrae inaccessae. Tuba nanque bellica insonabit, & rex Babyloniorum veniet supra domum domini cum impetu & celeritate, in modum aquilae. Nam Nabuchodonosor missis exercitu Ezec. 17 suo incendit templum: quo de Iezekiel, Aquila, inquit, magna grandium alarum. Præterea vilipenso qua seruatorum nostrum Iudei nauci estimarunt, similis erat ei quæ in terra Aegypti contigit. Mosi enim Hebreus dixit: Quis te confitit Exod. 2. tuit principem & indicem super nos? Hunc ad modum dixerunt illi ad Christum: Regem non habemus nisi Cæsarem. Hæc igitur vilipenso grauis perinde ipsis erit, atque terra inuia, adeoque puluis qui in sinum iniectus grauat, ipsosque Iohan. 19 apud nullos non contumeliosos reddit, instar tubæ iniquitates ipsorum turpesque affectus prædicat. Ad hæc, talis domini contemptus prisquam veteris templi gloriam eripiens, ad gentium vocationem transferet. Consimilem ad rationem, quisquis proximum suum cõtempserit, ceu in terra Aegypti agens, Pharaoniticā & fastuosa mentem habet cui in sinu suu reuertetur fastus ille, hoc est, in intima ipsius, ita ut in se se ac suis poenam det, eritque ceu terra inaccessibilis, nec enim huiusmodi animus à deo acceditur. Quod enim coram hominibus sublime est, abominatione est apud deum. Quar autem talia ei euuenient? Eò quod tubæ instar seu buccing seipsum magnificabat prædicabatque. Quod genus Pharisei fuerunt, tympano commonstrantes eleemosynam coram hominibus. Taliis erat in templo preces ad deum offerens, virtutes officiales sua prædicando, ac interim publicanum vilipendendo. Dominus vero domini est omnis homo, qui ingentium diuitiarum eius, nempe verbi, capax est. Iam qui attollitur quemvis mortaliu[m] contemndo, aquilæ instar est super domum domini. Ad me uociferabantur: Deus cognouimus te. Quoniam Israel auersatus est bona, inimicum persecutus sunt. Qui talia impietas opera, ut dictum est, peragunt, sacra idolis facientes, illi in calamitatibus suis clamabunt ad me, confitebunturque agnoscere se quod tu inimihi eos suos vicerint persecuti sunt, quando meo auxilio fuissent adiuti. Vel sic etiam accipere poteris: quia Israel auersatus est bona legalia, tantum non ipsos hostes infecuti sunt. hoc est, ad hostes accurrerunt, trahendo illos ad se, veluti si quis ægrotum ægre planè affectum cernens,

IN OSEE PROPHET. ENAR.

67

cernens, dicat, Mortè p[ro]sequitur homo ille. Ex circuncisione A pariter credentes clamabut ad Christum, Deus, cognouimus te. Quotquot autem auersati sunt bona doctrina eius, illi per se se hosti spirituali satanæ accesserunt: quod ipsum in quolibet nostru[m] deprehendes. Per se[nsu] regnarunt, & non per me: sancti sunt principatu[m], nec mili fuerunt cogniti. Hic decem tribibus obiicit quod Hieroboam & succedentes ei reges præter sententiæ eius constituerint, & principes elegerint, dominatique sint circa eius consilium. Non enim interrogauerunt deum nū se hoc oporteat facere. Ambigat hic quisquam unus, quomodo in historiis Regnum memorie tradatur quod Achaia Silonites senex ille lacerari pallium suum in duodecim sectiones, ac decem quidem dederit. Hieroboam, prædixeritque ipsi, 3. Re. II. Rex decem eris tribuum: & rursus scriptum sit, Quoniam à me factum est verbum istud, hoc est quod Hieroboam fecerit, B potius potiatur: h[oc] vero dicat, Regnarunt quidem, sed nō per me. Poteſt igitur dici, quod prophetam Achiam deus ad populu[m] ibidem, 12. nō legauerit, verū ad Hieroboam. Ac ipse sanè Hieroboam norat deum velle, regnare se. Populus tamen ipsum non ceu dei consilii elegerit, vt qui non accesserit propterea deum, nec ex eo consilii sciscitatus sit, quod & hic ipsis exprobatur. Præterea hoc tecum reputa, quod corum quæ à deo fieri dicuntur, quædam sanè ab ipso recta & præcedenti consilio fiunt, quædam vero ex permisso. Quocirca ubi audieris dicentem deum, Quoniam ab me factum est verbum hoc, nimurum quod Hieroboam regem agat, per concessionem hoc factum intellege. Quando vero h[oc] ait, Non per me regnarut, accipe hoc, quod nō præcedet illud voluntate dei cōtigerit h[oc] & dei intercessorib[us] quadrabut. Nā etiā si sibi Cæsarē p[ro] rege scriberet, C Annā tamē & Caiphā habebat, quibus venales erāt & empti tij dominatus. Porro quando peccatum in mortali nostro corpore regnauerit, non dei voluntate tale imperium geritur. Deinde quum caro in nobis vna cum affectibus suis & cupiditatibus tenuerit sceptra, nō innotescit talis dominatus deo. Nouit enim dominus qui sunt sui. Praui autem affectus ut ipsius non sunt, sic nec omnino quidem existunt quicquam. Argentum suum & aurum suum fecerunt sibi idola, ut excindantur. Quum à me, inquit, ditati essent, meisque bonis imbuti, non modicum fructus inde accipiendo, vtebantur opibus illis in honorem idolorum, preciosissimas sumptuosissimæve imagines facien-

Cap. VIII. THEOPH. ARCHIEP. BVLGA:

Psal. 59.

Dnes facientes. Hæ autem ad excidium eorum factæ sunt ac perniciem, ab euentu, Obserua hic particulam, vt proderit enim ad intellectum eius quod yates Daniides ait: Ut iustificeris in sermonibus tuis. Neque enim illi eo scopo faciebat imagines quas colerent numinum vice, vt excinderentur, verum ex euentu hoc contigit. Neque David ideo peccauit, vt deus iustus iudicaretur, sed enim ex euentu, reque gesta hoc sequitur. Sic qui philosophiae incumbit, accepta ex deo potestia intelligendi res naturæ, aurea quadam puraque mente, intellectaque interpretandi, sermone splendido, argentique referenti, deinde vero imagines sibi substituit atq; proponit, siue Platonicas ideas, siue iuxta Chaldaicam philosophiam spiritualia simulacra, & vt semel dicam, humanæ sibi sapientiae vanæque deceptionis spectra effingit, extirpabitur è populo secundum euangelium viuente, quippe quum male vitatur donis dei: quales hodieque sunt Hebrei, qui legis intellectibus auro æquiparatis & argento, ad idola & vanas imaginaciones abutuntur, in seipsis imaginarium templum struentes, & alia obque restitui tandem sperant. Extere uitulum tuu Samaria. Exacerbatus est animus meus super ipsos. Quousque purgari nequeant in Israele: ipsum faber effinxerit, & non est deus, eo quod seducebat uitulum tuu Samaria. Post opprobria admonitionem adducit, adhortans vt vitulum exterant, ac auream omnino vaccam reiiciant. Pulchri dixit extere, veluti de macula & Fordibus, quasi dicat, Quousque impuri facti per simulacrum cultum, impermutabiles perseverabis? An non intelligitis quod faber effinxerit eas imagines? Per fabrum hic sim pliciter artificem intelligit, non lignarium. nou enim auræ iam buculam faber lignarius struxerat. Vel ab vitulo sermonem ad lignea simulacra trasferens, fabri etiam meminit, ad maiorem idololatrarum ignominiam. Aureus qui dem vitulus, materici sua nomine honorem quandam habet, quo decipiat spectatores. At quod à fabro factum est simulacrum, impuriores nos reddit à nobis adoratum. Quoniam uento corrupta seminarunt subuersioque ipsorum accipiet ea. Nullū inquit, fructum ex idolorum cultura decerpitis. Nā similes sunt res illorum subuentaneis seu vento perditis spicis, qua thecas quidem plenas forinsecus ostendunt, intrinsecus vero fructū non continent, & vacuas aristas habent non dissimili ratio ne simulacra foris quidem specie habent vel mulieris vel vi

ri

IN OSEE PROPHET. ENAR. 88

ri, alteriusve cuiusdam animalis omnis verò roboris & opera A tionis sunt expertia. Propterea & ipsa excipiet subuersio eorum, scilicet odorantium ea. & quæ enim & ipsi & illa interiunt perdenturque. Manipulus non habet robur ut faciat farinam. Sin fecerit, alieni deuorabunt eam. Vel de idolis hæc dicit, q; nullam habeant subsistentiam: nam etiam si videantur habere, hostes tamen aduentu suo ea capient aurea & argentea existentia. Alias etiam ad opem ferendam eis nulla est fortitudo, verum robur habere videntur materiei sua causa, vt hostes opulentiores reddant. Vel de Israele hæc loquitur, cui tanta sit obuentura imbecillitas, vt similes astimentur imbecillo manipulo, qui eos alere nō possit. Sin robur aliquod in opibus, aliisque id genus bonis possideant, alienigenæ comedunt illud. Seminarunt quoque subuentanea & levia Iudeo-B rum doctores, quod ceu non habentes pondus, dispersi sint in totum terrarū orbem, subuersaque sit tota illorum præfæ republica cum ipsis & dogmatibus eorum. Sunt itidem manipulus cui nullæ insunt vires. Non enim Christum dei potentiam habent, qui illorum farinas paulò antè alienis, nempe gentibus dedit, donans ipsis concilere quæ suat in lege, per solidam mentem, veluti molam quādam subtiliter & spiritualiter: verum non cras nec secundum literā ea sunt accipienda. Si ex lege facturus es farinam, subterpone lapidem Christi, fundamentū enim aliud nemo iacere potest preter C hoc, quoniā in ipso cōdita sunt omnia: ac desuper pone lapidem, eundem Christum, qui caput est ecclesiæ. Porro seminans in carnem, & ex carne corruptionem metens, vētis cor rumpenda, levia & vacua seminat, à spiritu seu flamine nequitia noxam hanc recipiens. Nec iam robore præstat, vt faciat opus animā alcens. Nec enim dicere cum diu Paulo potest: Omnia possum in eo qui me confortat, Christo. Sin vñq; quicquā operetur boni, nō iuxta diuinum hoc scopu faciēs, sed ad humanam quandā gloriam, vel aliā rationē non comēdabilē, dæmonibus isthuc impertit. Absorbus est Israël, nūc factus est inter gentes tanquam uss inutile, quoniam ipsi ascenderunt ad Assyrios. Vcluti naufragio facto, à quodā pelago, p̄priorū peccatorum absorptus est. Assyriorum enim auxilium postulant, ipsis in seruitutē tradētur, eruntq; inutiles in medio gentiū captiuos ducētiū eos, nullū plane officium vel observationē explentes, neq; solennes conuentus iuxta legem celebrantes

VIII. THEOPH. ARCHIEP. BVLGA.

Dilebrantes. Deuoratus est quoq; Christi occisor populus, per arrogantiam spiritualibus Assyriis, dæmonibus dico, additi, ascendendo per fastum suum ad illorum sublimia affecta tem animum, propterea vas sunt inutile deo. Ad nihil enim illis opus haber corporali cessante cultu. Ad hæc omnis superbus, vel ea desiderans que supra se sunt, et si videatur ascendere, deglutitur tamen æquè terræ hiatu, atque Dathan & Abiron. Pulchre enim quidam superbiam definierunt esse ascensum ad inferna. Refloruit per se se Eparaim, munera dilexit. Adhuc exprobrit ipsis incogitantiam. Putarū enim, inquit, apud se, q; citra me refloroscet, ac veluti arbor que piæ, cui periculū a bellis ingrebat ut marcesceret, repulsa se, vbi p; munera auxilia sibi Assyriorū obtinuerint, dilexit enim munera, nō vt accipiāt, verū aliis, sed nulla ipsis E inde commoditas. Quid enim passuri sint, audi. Tradentur in gentibus. Non dixit tradentur gentibus, sed in gentibus. Nō enim hic finis erit supplicij, vt gentibus tradantur, abducanturque captiui, verum enim in gentibus agentes & capti, adhuc tradetur aliis suppliciis, aliisque afflictionibus: vt sit tradentur, pro derelinquentur ab deo. Quod siquād quisquam auctus fuerit à deo beneficio, vt crescat & floreat, nec benefactorē suū agnouerit, sed per se vixerit, hoc est, suā voluntatem statuendo, diuinæ leges repellit, non contentus dona quæ diuinitus accepit, diligere: tradetur is à deo, desereturque. Versabitur deinceps inter gentes omnino quidem spirituales, qui sunt dæmones. horum enim partis se ipse fecit. forsitan & corporalibus hostibus subiugabitur. Reputarunt peræquè Iudei apud se, q; germinatur essent si Iesum crucifigerent: ideo placuit illis munera dare, primum quidem proditorū, deinde sepulchrum obseruantibus militibus vt celarent resurrectionē. Dispersi sunt igitur cunctis gentibus traditi, vt nullū non malū patiatur. Nunc excipiam eos. Antehac, inquit, permisi eis & non redargutos & indenatos viuere, propter clementiam meam videlicet, & pœnitentia expæctationem: nūc verò accipiam eos adjudicandum scilicet, & in iudicium eos vocabo, ptenasque exigam ab ipsis, hoc est, nō post multum ita temporis, vel in hostium regione ipsos accipiam, apprehendam. Quemadmodum enim patribus eorum præcedebā, accipies ipsis in fortes, & attributas eis forte regiones, sic his præconstituens captiuitatis locos, velut talibus di-

IN OSEE PROPHET. ENAR.

89

bus dignis, accipiam eos in Babylonie. Cessabuntque paullum Ane inungant regem & principes. Postquam enim, inquit, nolunti- sti à me regem petere, sed tuo consilio creasti tibi reges, priua bo eos ipsis, & ab hostibus iugum passi cessabunt vel desistent porro sibi reges & principes diligere. Nā quos eligeant, non ad meam constituebant gloriam, sed enim cum illis idola se etabantur. Hic inter minas pariter benignitatem intuere. Modicum, inquiens, desistent inungere regem: atq; per hoc iuxta spem facit redditus à Babylone. Animaduertē dum autem, q; post captiuitatem, Ephraim, sive decē tribus Israel, non ultra habuerunt proprium regem in Samaria, sed Hierosolymis Zorobabel dux erat totius populi: atq; huic B duodecim tribus dicto audiētes fuerūt. Suscipiā, ait etiā de° pater, tribus Israel ad Christum reuertentes, idque tum fiet, quum desistent somniare regni & sacerdotij sui restitutionē. Imaginatione enim inungunt sibi reges & sacerdotes, lega- lis politiæ recuperationem expectantes. Præterea filiū iniqui- tatis ipsi inūgētes, ipsum Christū & regē faciūt. Sic quilibet nostri quādo sceptus fuerit à deo, & familiaris ac proprius factus fuerit, etiā ante alterius aula extiterit, alios cestat habere cū reges, tū principes, dominatores tenebrarū dico, q; reges & principes non sunt, ceterū nos eos in reges inungi- mus, constituimusque. Atqui deū tantummodo regē habet, qui illi obtēperat, mandatisq; ipsius ducitur, & qui vita sua in singulos dies dispensationibus, etiam si iniucūdē fuerint, non turbatur, æquo eas animo patiens. Quoniam Ephraim multi C plicauit aras in peccatum factæ sunt aræ eius dilecta. Itre, inquit, iniquum ipsorum oblitarabo regnum, quandoquidē regnās super ipsis Hieroboam peruerbit eos, vt multiplicarent idoli- licas aras, quæ factæ sunt ipsis occasio plurimorum peccato- rum. Nam aduersus honorem meum deliquerunt, omnemq; ceteram peccatorum speciem admiserūt, huiusmodi verò aras dilexerunt, planeque erga eas inflammati fuere, quū debuissent potius ideo per omnem ætatem suā plangere & luge. Conserbam ipsi multitudinem & legitima ipsorum. In pecca- ta, inquit, & reprehensionem ipsis conserbam, & supputabo copiam huiusmodi altarium, & legitima ipsorum, hoc est, memoriā faciam ad reprehensionem multæ ipsorum impietatis. In peccatum etiam factæ sunt interimenti Christū populo le- gales aræ: & quæcumque à deo acceperunt legitima, in repro-

M hensionem

Cap. VIII. THEOPH. ARCHI. BVLGA.

Dilectionem & iudicium ipsi scripta sunt simul ac ea est transgressus. Iudicabit enim, ut apostolus ait, præputium naturæ legem implens, transgressorum legis per circuncisionem. Et, Mat. 25, Luke 12. Apud quem multū depoluerunt, multum etiam repetent. Et, Sciens voluntatē domini, nec opere eā persequēs, vapulabit multum. Pro alienis altaria reputata sunt. Idolcarum quidem ararum multa sunt tacti sollicitudine: meas verò aras & vilipesas & posthabitas pro alienis habuerunt, ideoque neglectae per ipsoſ facuerunt. Fuerunt autem duo secundum legē altaria dei: alterum primitiarum foris in aula, alterum suffitius intus in tabernaculo. Porrò & vniuersitatis nostræ duas aras poscidet, altera foris, super quam corporales operationes sacrifici deo: alteram intus secundum mentem, super quam thymiam seu suffitium preceptionis, diuinarumque contemplationum sublimitatem, & spirituales facultates ad superna mittit. Haec sunt reuera dilecta & preciosæ aræ. Sin quisquam his depulsiſ multiplicauerit ſibi aras, ad multiformes malignitatis species delatus, per opera nimirum & cogitationes variis & peregrinis docterioris agitatus, ad peccatum illi tales aræ fiunt. Præterea hæreticis conſortione iuncti, habent que illis in peccatum cedant. Proinde si immolauerint uictimam & ederint carnes, dominus non uincipiet eas. Nanc reminiſetur initio ſitiae ipſorum, uidebitque peccata eorum. Postquam enim qua immolant ſuper altaribus suis multis, idolis immolant, non ſuſcipiet ea dominus, qui potius per ea & alias ipſorum iniquitates recordabitur, & ad vindictam pronocabitur. Perinde enim ut per sanctas hostias placatus & propitius factus, oblitus uincitur iniuratum & iniuriarum, ſic animaduertens eos sacram idolis ſacrefe, ad reminiſcētiam aliorum quoque vitiorum uenit. At quid est quod ait, si ederint carnes? Tenuerat conſuetudo, nondum immolatis uictimis renes vñā cum adipi ſuper ipſos, & ſummitatem hepatis offerre deo: dextrū verò brachii & pectorale ſacerdotib⁹ ſegregare: ceteras carnes, iij qui uictimam afferebant, pro ſuo nutu edebat. Quidā & hunc ad modū intellexere, quod non agiter sermones de idolicis ſacrificiis, verūm consilii corū ex hiſ iudicet. Vbi enim dixiſſet, q̄ aras meas dilectas alienas reputarūt, ne quis exiſtimaret q̄ ſacrificiis egeat deus, nūc ait: Ego nō egeo uictimis, ſed enim voluntatē eorū ex hiſ iudico. Vide autē predictam legaliū ceremoniā abrogationē, indroucūq; ſpi-

ritua-

IN OSEE PROPHET. ENAR.

90

ritualem in verbo cultum, iuxta illud. Immola deo uictimā A laudis, & redde altissimo vota tua. Laudat etiam deum fide- Psal. 49, liis, lumen proprietum operum coram deo lucis faciens, ut ab uidentibus ea glorificetur deus, perinde ac diuersum faciens author est ut vituperetur nomen eius apud gentes. Ipsi autem in Aegyptum auerſi sunt. Et auxilia inde petuerunt, approrerantibusque calamitatibus illuc confugerunt. Vel buculas adorantes, bouem Apim ut Aegyptiū coluerunt. Oblitusque est iſrael factoris ſui, & edificauit delubra Iudas extra ſit oppida moenibus cincta. Demittat ignem in ciuitates eius, qui deuorabit fundamēta eius. Vtrisque regni interminatur. Decem tribuum imperiū ideo increpat, ac terret, quod bellū ingruēte quod interminatus fit eis propter ſcelera corum, non derunt operam ut me curarent, ſed idola potius, hinc & plura ſibi delubra & lucos excitarunt, placantes ita ſua numina, B ut bellū amoueat atq; fortunat. At Iudas ciuitates suas muiebat, ut per eas feruaretur, & nō per meā protectionē. Proinde hostilis ignis exedet fundamēta ciuitatiū ipſius. Extruit delubra dæmonibus, corrumpens templum dei, ſive ſeipſum per corporales impuritates nedum ſe perdens, verumetiam alios. Per impuritates enim habitant illi in eo qui antea fuīt templum dei. Iam qui per vanam ſophiſtices ſcientiam hæretica dogmata munit, extruit vrbes moenibus cinctas: caſterū fundamēta & ſubiecta & principia talium vrbiuum abſuit ignis euangelici & apostolici sermonis, quem venit dominus iacere ſuper terram ſpiritus dein, quē in ſpecie colum beę demifit dominus. Præterea vrbes Iſraelis ſecundū carnem, deuorauit ignis Romanorum eō, q; extruxerūt aduersus do C minum infidias, tanquam delubra hoc pacto deo edificatēs,